No sólo aquel que cometiere el hurto sino también que fuere cómplice o que, sabiéndolo, recibiere lo que fue sustraído en el hurto, ha de ser contado entre los ladrones y ser sometido al mismo castigo (*vindicta*).

VII,2,8 *Recc. Err.*] VIII. FLAVIO RECESVINTO, REY GLORIOSO*Si uno comprare cosas, sin saberlo, a un ladrón*

Que a ningún hombre libre le sea permitido comprar nada a un hombre desconocido salvo que cuente con un fiador digno de crédito, de manera que quede excluida la excusa de ignorancia. Y si el comprador actuare de otra forma, que sea obligado por el juez a presentar al garante (*autor*) dentro del tiempo suficiente establecido por el juez [y si el ladrón puede resarcir al amo de los bienes con una reparación íntegra o con bienes de valor similar, que el comprador posea sin inquietud aquello que compró, siempre que no aparezca como cómplice del engaño; o bien, si el amo lo prefiriere así, que recupere para él la cosa robada y entregue al comprador el ladrón juntamente con la totalidad de la reparación. Pero, si el ladrón no tuviere bienes para resarcir, como se ha dicho más arriba, que el amo o el comprador con una reparación, que se aplique aquello que las leyes establecen *add. B*]. Y si no pudiere encontrarlo, que demuestre →

VII, 2, 8. *Recc. Erv.*] 'sacramento' aut 'testibus innocentem', quod eum furem nescierit, 'et quod aput eum agnoscitur', accepta pretii 'medietate, restituat', adque ambo datis invicem sacramentis promittant, quod 'furem' fideliter 'querant. Quod si' omnino fur invenire nequiverit, rem tantum, que emta est, domino rei emtor ex integritate reformet¹. Si vero dominus rei furem noverit et eum publicare noluerit, rem ex toto amittat, quam emtor quiete possideat. Haec et de servis forma servabitur.

consciis fraudis non invenitur, secure quod emit, vel si dominus voluerit, rem furatam sibi recipiat et furem cum omni furti compositione furti tradat emptori. Si autem non habuerit fur, unde, sicut dictum est, compositionem domino aut emptori exsolvat, legibus institutus teneatur modus².

10

VII, 2, 9. *Recc. Erv.*]

VIII. ANTIQUA.

Si de fure quis cognitus comparaverit.

Si³ quis rem furtivam sciens a fure comparaverit, ille, qui emit, suum representet autorem et postea tamquam fur componere non moretur. Si vero furem non invenerit, duplam compositionem, que a furibus debetur, exolvat; quia apparet illum furi esse⁴ similem, qui rem furtivam sciens comparasse cognoscitur. Quod si servus hoc fecerit, aut medietatem compositionis de ingenuis persolvat, aut hunc servituum dominus tradat.